
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 05 апреля  2024 г.                                   № 859 
 

г. Архангельск 
 

Об утверждении перечня  

первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря  

в местах общественного пользования населенных пунктов  

на территории Приморского муниципального округа  

Архангельской области 

 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ                 

«О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 

2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации» администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый перечень первичных средств пожаротушения и 

противопожарного инвентаря в местах общественного пользования населенных 

пунктов Приморского муниципального округа.  

2. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций, 

осуществляющих хозяйственную деятельность на территории Приморского 

муниципального округа, независимо от организационно-правовых форм, в 

пользовании (в собственности, на ином законном основании) находятся места 

общественного пользования населенных пунктов:  

 обеспечить места общественного пользования первичными средствами 

пожаротушения в соответствии с нормами, установленными действующим 

законодательством;  

 определить лиц, ответственных за приобретение, содержание, ремонт, 

сохранность первичных средств пожаротушения; 

 обеспечить готовность к использованию первичных средств пожаротушения.  

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 
Глава муниципального образования                                                           В.А. Рудкина 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от « 05 » апреля 2024 г.      № 859 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

 первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря, 

 в местах общего пользования населенных пунктов  

Приморского муниципального округа 

 

 

1) ящик с песком;  

2) бочка с водой; 

3) ведро; 

4) лопата; 

5) багор; 

6) лом; 

7) огнетушители. 

Территория общего пользования в населённом пункте обеспечивается из 

расчета 2 огнетушителя с минимальным рангом тушения модельного очага 

пожара 2А на каждые 800 м
2
.  

Ответственность за обеспечение места проведения массового 

мероприятия указанными средствами тушения пожаров возлагается на 

организатора массового мероприятия. 


